
DECRETO N. 681 DEL 28/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 - REVOCA INTEGRALE 
DEL DECRETO NR. 542 DEL 28/05/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
la normativa di  riordino del  Servizio Sanitario Nazionale di  cui al  D. Lgs. 30 dicembre 

1992, n. 502 in particolare gli articoli 3 e 3 bis;
la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità come 

modificata  dalla  legge  n.  23  dell’11  agosto  2015  “Evoluzione  del  sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre  
2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

la DGR X/4495 del 10/12/2015 ad oggetto “Attuazione L.R.23/2015: costituzione Azienda 
Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST )  di  Mantova”  che dispone la  costituzione  della 
nuova Azienda con decorrenza  dal 1° gennaio 2016  avente autonoma personalità 
giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, 
gestionale e tecnica;

CONSIDERATO che a seguito della L.R. n. 23 del 11/8/2015, nonché della citata DGR n.  
X/4495  è  previsto  che  la  nuova  ASST  di  Mantova  subentri  a  titolo  di  successione 
universale in tutte le funzioni precedentemente svolte dall’A.O. “C. Poma di Mantova;

RICHIAMATA la  DGR n.  X/4702 del  29 dicembre 2015 ad oggetto  “Determinazioni  in  
ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario Regionale per l’esercizio 2016”;

RICHIAMATA la delibera 347 del 27 marzo 2017 avente ad oggetto “ASST di Mantova –  
Approvazione inventario di costituzione al 01/01/2016”

DATO ATTO che  l’attuazione  della  L.  23/2015  ha  comportato  il  passaggio  dell’attività 
vaccinale dalle ATS alle ASST a far data dal 01/01/2017;

DATO ATTO,  altresì,  che  in  base alle  intese con  l’ATS  Val  Padana  si  è  proceduto  a 
contabilizzare in data 2/1/2017 i cespiti e le rimanenze comunicate tramite SMAF, previa 
adozione di  atto  deliberativo n.  1476 del  22/12/2017 ad oggetto  “ASST di  Mantova – 
Inventario di costituzione: nuovi afferimenti dal 02/01/2017”;

DATO ATTO, inoltre, che la legge regionale 28 dicembre 2022, n. 33  “Disposizioni per  
l'attuazione della programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter  
della  LR  31  marzo  01978,  n.  34  (Norme  sulle  procedure  della  programmazione,  sul  
bilancio e sulla contabilità della Regione) - Collegato 2023” ha modificato l’art. 36 comma 
5 della LR 22/2021, prevedendo la messa a regime dei Dipartimenti Cure Primarie presso 
le ASST al 30/9/2023 senza alcun impatto economico e finanziario sull’anno 2023;

RICHIAMATA altresì  la  DGR n.  XI/7758 del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  
indirizzi di programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e  
Lucchini)” e la nota regionale prot. n. G1.2023.0009226 del 09/03/2023 con cui sono stati  
definiti il cronoprogramma delle azioni tipiche del Dipartimento Cure Primarie fornendo le 
indicazioni operative per il trasferimento alle ASST delle funzioni del Dipartimento Cure 



Primarie, con il passaggio dei medici del ruolo unico di assistenza primaria (MAP) e dei 
pediatri di famiglia (PDF) dalle ATS alle ASST;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale:
 D.G.R.  del  28  dicembre  2022,  n.  7758  “Determinazioni  in  ordine  agli  Indirizzi  di  

Programmazione per l'anno 2023 - (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)”;
 D.G.R.  del  26  giugno  2023,  n.  512  “Determinazioni  in  ordine  agli  obiettivi  delle  

Agenzie  di  Tutela  della  Salute  (A.T.S.),  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) – Anno 2023”;

 D.G.R. del 08 agosto 2023 n. 850  “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di  
programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento”;

 D.G.R.  del  18 settembre 2023,  n.  959  “Approvazione del  Piano dei  Fabbisogni  di  
Personale triennio 2023-2025 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Mantova”;

 DGR del 02 ottobre 2023 n. 1025  “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di  
programmazione del SSR per l’anno 2023. Terzo provvedimento”;

 DGR del 27 novembre 2023 n. 1433 “Ulteriori indicazioni in merito alla rimodulazione  
dei budget per la remunerazione delle prestazioni sanitarie anno 2023. Integrazione  
della DGR n. XI/7758 del 28/12/2022”;

RICHIAMATI i  seguenti  provvedimenti  della Presidenza - Direzione Centrale Bilancio e 
Finanza:

 Decreto  del  10  febbraio  2023,  n.  1780  “Assegnazione a favore  delle  ATS,  ASST, 
Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del Sistema  
Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del  
F.S.R. per l’esercizio 2023”;

 Decreto del 14 maggio 2024 n. 7305  “Determinazioni in ordine all’assegnazione dei  
contributi  del  FSR  a  destinazione  vincolata  per  i  maggiori  costi  determinati  
dall’aumento dei prezzi delle fonti energetiche di cui al decreto-legge n. 144/2022, art.  
5 - commi 3 e 4, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 175/2022, (Intesa Stato-
Regioni csr/282 del 21/12/2022)”;

 Decreto  del  7  luglio  2023,  n.  10351  “Assegnazione  a  favore  delle  ASST  e  delle  
Fondazioni  IRCCS pubbliche di  ulteriori  risorse destinate al  personale del  servizio  
sanitario regionale per le prestazioni orarie aggiuntive riferite al recupero delle liste di  
attesa, al pronto soccorso, alla Legge 8 gennaio 2002, n.1 ed alle prestazioni orarie  
aggiuntive ordinarie – esercizio 2023”;

 Decreto del 20 ottobre 2023, n. 16093 “Modifica e/o integrazione dell’assegnazione, a  
favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia  
di  Controllo  del  Sistema  Sociosanitario  Lombardo  delle  risorse  destinate  al  
finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023 a seguito procedure di  
assestamento”;

 Decreto del 21 novembre 2023 n. 18389 “Integrazione e rettifica del Decreto n. 16093  
del  20.10.2023  «Modifica  e/o  integrazione  dell’assegnazione,  a  favore  delle  ATS,  
ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del  
Sistema  Sociosanitario  lombardo  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  di  parte  
corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023 a seguito procedure di assestamento»”;



RICHIAMATE le indicazioni fornite alle Aziende con nota protocollo A1.2024.0087460 del 
07 febbraio 2024 “Indicazioni per la rilevazione dei dati per il Bilancio Consuntivo 2023” , 
contenente indicazioni per la rilevazione di dati di conto economico per i bilanci consuntivi  
2023;

DATO ATTO che la comunicazione a firma congiunta del  Direttore Centrale Bilancio e 
Finanza  e  del  Direttore  Generale  Welfare  prot.  n.  A1.2024.0312816  del  22/05/2024, 
ridetermina al  giorno 28 maggio  2024 la  scadenza per  l’invio  e la  protocollazione  del 
Bilancio  d’esercizio  2023  delle  Aziende  sanitarie  pubbliche,  per  tenere  conto  del 
provvedimento di determinazione dei riconoscimenti per l’anno 2023 per le funzioni non 
tariffabili degli erogatori pubblici e privati, in corso di approvazione da parte della Giunta 
regionale,

PRESO ATTO che la citata comunicazione ha fissato la data di scadenza per il deposito  
del Verbale del Collegio Sindacale all’11 giugno 2024;

RICHIAMATE:
 le note prot.  G1.2024.0017799 del 14/05/2024 “Bilancio Consuntivo 2023.  Linee 

guida di compilazione in merito al costo del personale” e n. G1.2024.0017800 del  
14/05/2024 “Bilancio consuntivo 2023 Linee guida di compilazione in merito ai costi  
del personale - ulteriori determinazioni in merito alla costituzione fondi contrattuali”;

 la  nota  prot.  A1.2024.0300811 del  14/05/2024  avente  ad  oggetto  “Linee  guida 
contabili  e tecniche per la redazione del  bilancio d'esercizio 2023 delle Aziende 
sociosanitarie regionali”;

RICHIAMATI, altresì:
 il  Decreto della Presidenza -  Direzione Centrale Bilancio e Finanza del 24 maggio 

2024,  n.  7950  “Assegnazione  definitiva  alle  Agenzia  di  Tutela  della  Salute,  alle  
Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali,  all’AREU,  all’Agenzia  di  Controllo  del  Sistema  
Socio  Sanitario  Lombardo  e  alle  Fondazioni  I.R.C.C.S.  del  finanziamento  di  parte  
corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023”;

 la  DGR n.  2334  del  13/05/2024  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  merito  alla  
remunerazione  di  alcune  funzioni  non  coperte  da  tariffe  predefinite  svolte  dalle  
aziende ed enti sanitari pubblici e privati accreditati per l’anno 2023” nella quale sono 
stati determinati i valori per le funzioni non tariffate.

 la  nota  dell’AREU  (Azienda  Regionale  Emergenza  Urgenza)  Prot.  n.  8546  del 
20/03/2024, con la quale è stato comunicato il finanziamento utile per la stesura del 
Bilancio di Esercizio 2023, definito in €. 5.192.751;

RICHIAMATI, inoltre:
- la delibera n. 542 del 28/05/2024 di adozione del Bilancio di esercizio 2023 di questa 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Mantova;
- la nota regionale n. A1.2024.0370774 del 24/06/2024 della Direzione Centrale Bilancio e 

Finanza – Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario ad oggetto “725 - 
Istruttoria in ordine alla Decreto n. 542 del 28/05/2024 avente ad oggetto “Bilancio di 
Esercizio 2023 dell’ASST di Mantova”.”” con la quale sono state formulate osservazioni e 
sono stati richiesti chiarimenti che comportano l’interruzione dei termini per l’esercizio del 
controllo regionale della deliberazione sopra citata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 della L.R. 



33/2009 e s.m.i.;
- la nota regionale prot. n. A1.2024.0365310 del 20/06/2024 della U.O. Personale, 

Professioni del SSR e Sistema Universitario dal quale emerge un parere non favorevole al 
fine di acquisire raccomandazioni e/o prescrizioni specifiche;

- la nota regionale prot. n. A1.2024.0358926 del 17/06/2024 della U.O. Risorse Strutturali e 
Tecnologiche dal quale emerge un parere favorevole con osservazioni;

- la nota regionale prot. n. A1.2024.0355060 del 14/06/2024 dell’area Salute Mentale dal 
quale emerge un parere favorevole;

- la nota regionale prot. n. A1.2024.0363267 del 19/06/2024 della U.O Programmazione e 
controllo delle risorse del SSR, relativamente al modello L.A. prot. dal quale emerge un 
parere non favorevole;

- la nota regionale prot. n. A1.2024.0341615 del 11/06/2024 della U.O Farmaceutica e 
dispositivi medici dal quale emerge un parere favorevole;

- la nota prot. n. 2024/16714 del 12/06/2024 nella quale l’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza per il sezionale di bilancio “Emergenza-Urgenza 118” esprime parere favorevole;

PREMESSO che l’interruzione dei termini per l’esame del Bilancio di cui alla citata nota 
A1.2024.0370774 del 24/06/2024 è stata disposta dalla Direzione Centrale Bilancio e Finanza al 
fine di acquisire i necessari chiarimenti e/o integrazioni e che i conseguenti chiarimenti risultano 
inseriti nell’ambito della nota integrativa descrittiva allegata al presente atto;

PRESO ATTO, altresì, che con la nota prot. A1.2024.0370774 del 24/06/2024 sono state 
comunicate le date di scadenza per l’invio e la protocollazione del Bilancio d’esercizio 2023, 
prevista per il giorno 28/06/2024, e per il deposito del verbale del Collegio Sindacale, previsto per il 
15/07/2024;

DATO ATTO che:
- il Bilancio di Esercizio 2023, approvato con deliberazione n. 542 del 28/05/2024 è da 

intendersi, con questo atto, completamente revocato;
- nella redazione del nuovo Bilancio di Esercizio 2023 si è tenuto conto delle osservazioni e 

dei chiarimenti richiesti con la precitata nota regionale;

DATO ATTO che i valori di Bilancio 2023 risultano allineati con l’assegnazione di cui al citato 
Decreto n. 7950 del 24/05/2024;

PRESO ATTO che il Bilancio d’esercizio 2023 chiude a pareggio;

VISTO il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 ” ed 
in particolare il Titolo II del predetto decreto legislativo, recante norme in materia di principi 
contabili generali applicati per il settore sanitario;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2423 c.c. nonché il principio contabile OIC 12 il Bilancio di 
esercizio risulta redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 
patrimoniale e finanziaria dell’Azienda e del risultato economico;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da MOI NICOLETTA Direttore della Struttura BILANCIO, PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTABILITÀ, e da MOI NICOLETTA, responsabile del procedimento; 



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1.  di revocare integralmente il precedente atto n. 542 del 28/05/2024 di approvazione 
del Bilancio di Esercizio 2023;

2. di approvare il Bilancio di esercizio 2023 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 
Mantova, di cui agli allegati che formano parte integrante e sostanziale della 
presente delibera e precisamente: 

a) DICHIARAZIONE DI MANCATI  AGGIORNAMENTI NELL’ INVENTARIO DI 
COSTITUZIONE;

b) RELAZIONE SULLA GESTIONE;
c) NOTA INTEGRATIVA DESCRITTIVA (sezionale SAN e TER);
d) NOTA INTEGRATIVA DESCRITTIVA EMERGENZA URGENZA 118; 
e) BILANCIO  DI  ESERCIZIO  CE  COMPLESSIVO  CON  SCHEDE  DI 

DETTAGLIO:
- NI SAN;
- Dettaglio CE SAN;
- Dettaglio CE LP SAN;
- NI TER;
- Dettaglio CE TER;
- Dettaglio CE LP TER;
- NI 118;
- Foglio Prestazioni SAN;
- Fogli di lavoro CONS (SAN, TER, 118);
- CE MIN (SAN, TER, 118);
- Fogli SKASST (SAN, TER, 118);
- Foglio indicatori di bilancio;

f) SCHEMA  DI  DETTAGLIO  CONTRIBUTI  VINCOLATI  (dell’esercizio  e 
precedenti riferite ai tre sezionali);

g) TABELLA  DETTAGLIO  ALTRE  PRESTAZIONI  (costi  e  ricavi  riferiti  ai 
sezionali sanitario e territoriale);

h) TABELLA DI DETTAGLIO ACCANTONAMENTI (riferiti ai tre sezionali);
i) TABELLA DETTAGLIO ONERI E PROVENTI STRAORDINARI (riferiti ai tre 

sezionali);
j) BILANCIO  DI  ESERCIZIO  SP  COMPLESSIVO  CON  SCHEDE  DI 



DETTAGLIO;
- NI SP SAN;
- Dettaglio SP SAN;
- Utilizzo fondi SAN;
- CONS;
- Rendiconto finanziario Input;
- Rendiconto finanziario Output;
- SP MIN Attivo;
- SP MIN Passivo;

k) CREDITI  E DEBITI  VERSO RL E INTERCOMPANY (con l’indicazione del 
sezionale di riferimento);

l) CONTI  D’ORDINE  E  DEBITI  VERSO  FORNITORI  (con  l’indicazione  del 
sezionale di riferimento);

m) DEBITI VERSO PERSONALE (con l’indicazione del sezionale di riferimento); 
n) CREDITI E DEBITI VERSO STATO;
o) FONDI QUOTE INUTILIZZATE CONTRIBUTI;
p) OGGETTI D’ARTE;
q) MODELLO  A  :  DETTAGLIO  COSTI  DEL  PERSONALE  (riferiti  ai  tre 

sezionali);
r) TABELLA DI DETTAGLIO PERSONALE; 
s) MODELLO LA;
t) ALLEGATI ALLA RELAZIONE DI GESTIONE;
u) MODELLO UDO ASST;
v) DETTAGLIO  SOPRAVVENIENZE  ED  INSUSSISTENZE  PER  BENI  E 

SERVIZI;

3. di approvare le seguenti risultanze economiche complessive determinate 
dall’aggregazione dei tre distinti sezionali (Sanitario, Territorio, 118): 





4.  di dare atto che il Bilancio di Esercizio 2023 chiude in pareggio;



5. di dare atto che i valori di Bilancio 2023 risultano allineati con l’assegnazione di cui 
al citato Decreto n. 7950 del 24/05/2024;

6. di approvare le seguenti risultanze dello Stato Patrimoniale:

ATTIVITÀ

PASSIVITÀ



7. di dare atto che ai sensi dell’art. 2423 c.c. nonché del principio contabile OIC 12 il 
Bilancio di esercizio risulta redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e 
corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Azienda e del risultato 
economico;



8. di dare atto che gli allegati al presente Decreto verranno caricati sulla Piattaforma 
Regionale SCRIBA e che il Bilancio, così come perfezionato sulla piattaforma 
stessa, verrà integralmente pubblicato sul sito aziendale nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente;

9. di trasmettere il presente atto al controllo della Giunta Regionale mediante 
piattaforma SCRIBA;

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


